
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA
Ufficio Risorse Umane

DECRETO DIRIGENZIALE N° ***"* /DA DEL 23 FEB 2021

OGGETTO: Fruizione dei riposi giornalieri, di cui all'articolo 39 del D. Igs 26 marzo 2001 n. 151, da parte
della Signora Riggio Mariapia, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

PREMESSO:
che la Sig.ra Riggio Mariapia, assunta in data 17/02/2021 con contratto individuale di lavoro subordinato a
tempo pieno e indeterminato, a seguito di procedura concorsuale, ha formulato richiesta per fruire dei riposi
giornalieri previsti dalla norma indicata in oggetto;
che la stessa ha prodotto la documentazione necessaria per consentire a questa Amministrazione di verificare
l'esistenza delle condizioni specificate dalla legge per la fruizione dei riposi suddetti;
che dalla predetta documentazione si evince che la figlia della Sig.ra Riggio è nata in data 10/11/2020, e che
il padre della bambina non è lavoratore dipendente;
VISTO il Capo VI "Riposi e Permessi" del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151 (Testo unico sulla
maternità e sulla paternità) e in particolare:
• l'art. 39, rubricato "Riposi giornalieri della madre";
CONSIDERATO che deve essere riconosciuto alla Sig.ra Riggio Mariapia il diritto di fruire dei riposi
giornalieri, con le modalità e la durata complessiva stabilite dall'art. 39 del D.lgs n. 151/2001;
PRESO ATTO che il comma I-ter dell'alt. 32, rubricato "Congedi Parentali", del D.lgs n. 151/2001 esclude
la cumulabilità della fruizione oraria del congedo parentale con permessi o riposi previsti nello stesso D.lgs
n.151/2001;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

di riconoscere alla Signora Riggio Mariapia il diritto di fruire di due periodi di riposo della durata di un'ora
ciascuno, anche cumulabili durante la giornata, in quanto il suo orario giornaliero di lavoro è superiore a sei
ore;
di stabilire che il diritto di fruire dei riposi suddetti, efficace soltanto nel primo anno di vita della figlia nata
il 10/11/2020, decorre nella fattispecie dal 17/02/2021 fino al 09/11/2021 ;
di escludere la cumulabilità di detti periodi di riposo con un'eventuale fruizione oraria del congedo
parentale;

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-te!.+3909037111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tei. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -tei. +39 06 6794932
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

di dare atto che i predetti periodi di riposo sono considerati ore lavorative agli effetti della durata e della
retribuzione del lavoro, e comportano il diritto del Signora Riggio Mariapia ad uscire dalla sede di servizio.
di trasmettere il presente Decreto:
- all'Ufficio Gestione Risorse Umane;
- alla Signora Riggio Mariapia.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PERSONALE
(Dott. Antonino Castriciano)

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott. Donatella

IL DIRETTO
(Ing. Salva

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tei. +39090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -tei. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tei. +39 06 6794932
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it


